Interrogatio quē admodum vera patientia possit acquiri.

Cap. xij.

Serapion. Quemadmodū acquiri vel retineri possit ista tranquillitas optamus agnoscere. vt sicut in dicto nobis silentio. oris claustra precludimus. verborū q̄z licentiā coercemus. ita etiā cordis lenitatē custodire possimus. qd nō nunq̄z etiā cum lingua refrenatur. intrinsecus tamen statū suę placiditatis amittit. Et idcirco mansuetudinis bonum nō alias tenere quepiam posse. nisi remotione celle ac solitario putamus habitaculo.

Responsio. Cap. xij.

Patience vera atq; tranquillitas. absq; profunda cordis humilitate nec acquiri nec tenet. Que si de h̄ fonte descēderit. nec b̄nificio celle. nec profugio solitudis indigebit. Nō enī patrociniuz cuiusq; rei extrinsecus q̄rit. q̄ h̄ūilitatē. id est generatricis atq; custodis suę intrinsec⁹ virtute fulcitur. Ceterū si mouem̄ ab aliq; laessiti. certū est nō eē in nob h̄ūilitatē fundamēta firmē stabilita. ⁊ iō ad incursum v̄ exigue tēpestat. edificii n̄m ruinosā cōmotiōe p̄cutit. Nō enī esset laudabilis nec admirāda patientia. si nulli inimicorū iaculis impetita tranquillitatis p̄positū retēret. s; i eo ēplara atq; gliosa. qd irruētib; in se tēptationū. p̄cellis imobilis perseuerat. Quā in q̄ vexari frangi q̄z aduersitatib; creditur. in eo potius roborat. et in eo magis acuit in q̄ putat obtundi. A passionib; enī ⁊ sustentatiōe patiaz dici null⁹ igrat. iō q̄ cōstat patientem pronūciari neminē posse. nisi eū qui vniuersa que sibi fuerint irrogata. absq; indignatione tolerauerit. Et ideo nō imerito

Collatio XVIII Abbatis Pyramonis

ita a salomone laudat. Melior est patiens
forte et qui continet iram capiēte urbem.
Et iterū. Loganimis vir nimius in pru-
dentia. pusillanimis autē valde insipi-
ens est. Cū ergo quis victus iniuria iracū-
die igne succenditur non causa peccati
est acerbitas illate p̄metie extitisse cre-
tenda est. s̄ potius manifestatio infirmi-
tatis occulte. s̄m illā parabolā dñi sal-
uatoris quā d̄ duabus domibus ponit
vna quę fundata erat supra petra. et alia
quę supra arenā. quibus equaliter dicit plu-
uiarū ac fluminū vel tempestatum turbi-
nes irruisse. s̄ illam quę in petre soliditate
fundata ē nihil penitus detrimēti ex illa
tam violenta collisione sensisse. quę vero ī
arenā p̄dula mobilitate cōstructa est
statim fuisse collapsā. Quā utiq; appa-
ret nō p̄pterea corruisse. quia imbrum vel
torrentiū inundatione pulsata. s̄ quia supra
arenā imprudēter est structa. Nō enī in
hoc differt a peccatore vir sanctus. quia nō
similiter et ipse temptatur. sed quia hic etiā
magis pugnatōe nō vincit. ille autē etiā
parua temptatione superat. Neq; enī
esset ut diximus iusti alicuius viri lau-
dabilis fortitudo. si vinceret intempta-
tus. cū utiq; victoria locum habere non
possit absq; aduersitate certaminū. Be-
atus enī vir quę suffert temptationē. quia
cū probatus fuerit accipiet coronā vite.
quam repromisit deus diligentibus se.
Scdm̄ apostolū quoq; paulū. virtus nō
in ocio atq; delicijs. s̄ in infirmitate per-
ficitur. Ecce enī inquit dedi te hodie in ci-
uitatē munitā. et in colūnam ferreā. et in
murū ereū. super omnē terrā regib; iuda-
principibus eius et sacerdotibus eius.
et omni populo terre. et tēlabūt adūsūm
te. et nō preualebūt. quia ego tecum sum
ut eruat te dicit dñs.

De exemplo patientie cuiusdā religiose femine. Cap. xiiij.

Huius ergo patientie volo vob
duo saltē exēpla p̄ponere. vnu
religiose cuiusdā femine. quę
patientie virtutē tanta quiditate sectata.

est. ut nō solum temptationū nō vitaret
incursum. s̄ etiā occasiones molestiarum
sibimet. procuraret. quibus frequētius insti-
gata nō cederet. Hec namq; cū alexan-
drie cōmaneret. essetq; nō obscuris orta
maioribus. atq; in domo quę sibi fuerat
a parentibus derelicta religiose dño de-
seruiret. veniens ad beatę memorię atba-
nāsiū ep̄m. precabatur ut aliquā sibi
alendam viduā daret. quę ecclesiasticis sū-
ptibus pascebatur. Et ut petitionē eius
verbis ipsius exprimamus. da inquit mi-
hi aliquā de sororibus in qua. repaules
Sacerdos igitur cū laudasset p̄positum
femine quę ad opus misericordie vidisset eē
promptissimā. iussit ex omnib; eligi vidu-
am. quę et honestate morū et ḡuitate ac dis-
ciplina omnib; preferret. ne forte desideri-
um largitatis percipientis vicio vincere-
tur. et quę mercedē quæreret in egenā dā-
num fidei prauis eius offensa moribus
pateretur. Cui cū domū adducte omni-
bus deserviret obsequijs. virtutē mode-
sticę ac lenitatis experta. vidensq; se
ab ipsa momētis singulis gratiarū actio-
ne. p̄ officio humanitatis honorari. post
dies paucos ad memoratū reuertitur sa-
cerdotē. rogauerā inquiens ut in danū
cipies quaz ego reficere et cui moxigenis
famularer obsequijs. Cumq; ille needū
p̄positū femine ac desiderium intelligēs
essisset petitionē ei. dissimulatiōe p̄po-
siti fuisse neglectā. causasq; mox illi. nō
absq; animi sui cōmōtione perquirēs. p̄-
tinus agnouisset honestiorē ei ceteris vi-
duā deputatā. occulte precepit ut ea illi
quę esset cunctis nequior traderet. quę scili-
cet vel iracundia vel rixis vel violentia
seu verbositate atq; etiā vanitate cun-
ctas quibus hec vicia dñarentur excede-
ret. Quā cum multo facilius inuentam
sibiq; traditā domi habere cepisset. atq;
eadem ei diligentia qua prior illi vidue
vel etiā studiosius ministraret. hoc solū
ab ea p̄ tāt. obsequijs recipiebat gr̄e. ut
idignis ingit afficeret iurijs. quicquidq;
ab ea exp̄biatiōibusq; p̄tinuis vexaret.

De tribus generibus monachorū

obijcienti ei et maledicis obiretationibus increpantis eo quod se non ad refrigerium sed potius ad cruciatum et contumeliam ab episcopo poposcisset magisque se de requie ad laborem quam de labore transfulisset ad requiem. Cum ergo assiduitas iurgiorum eo usque prumperet ut ne ab iniectione quodam manu proca mulier temperaret illa autem humilioris obsequii geminaret officia non furentem vincere renitendo sed semetipsum humiliter subiuciendo discebatur ut multimodis indignationibus laessita iurgantis insaniam humanitatem mansuetudine deliniret. Quibus ad plenum exercitiis confirmata perfectaque virtute desiderate patientie persecuta ad memoratum sacerdotem tamen per electionis illius iudicio quam etiam pro beneficio exercitationis sue gratias relatura perrexit eo quod hinc de siderium suum tandem ei magistram patientie dignissimam prouidisset cuius iniurijs iugibus ut quodam palestre oleo quotidie roborata ad summam animi patientiam perueniret tandem inquam dedit mihi in qua repausarem nam illa prior suis me potius honorabat ac refrigerabat obsequijs. Hec de sexu muliebri dixisse sufficiat ut commemoratione hac non solum edificemur verum etiam fundamur quod nisi fuerimus ad ferarum morem retrusum in canalicularum patientiam retinere non possumus.